Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de
Coloniae Agrippinae, 1655**

IV. Lutherus bellis intestinis & turbis Christianae Reipublicae ad suos
conatus abutitur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10880

ram debilibus instrumentis solum sustentari possebat. Ad manus venientum erat, & gladius lateri accingendus, ut nouum ipsius fulciatur Euangelium, & in primis Euangelica illa Libertate animos Principum alliciendos sibi atque inescandos pugabat. Lutherus igitur omnia turbare intentus, tantum effecit ut Principes ad religionis mutationem propendentes Norimbergæ conuentum egrent, vel Senatum Imperij istuc à Cæsare absente constitutum corruerint potius, ut de religionis causa aliquid sine Cæsare cognosceretur, & VVormatiense decretum quo Lutherus eiusque causa condemnata fuerat, aboleretur. Imperator tamen qui tum in Hispania erat, hæc ad auctoritas suæ præiudicium pertinere interpretatus, postea Edictum vetuit, ne in religione quidquam mutaretur, sed re integra ad Concilium usque, de quo multus erat sermo, dilata, VVormatiense interea decretum obseruaretur.

IV. Is cum erat rerum in Christiana Republica status, qui Lutheri promouendis conatibus maxime inseruiebat. Plerique enim Principes contentio ac bello, quod tum inter Hispaniæ & Galliæ reges gereretur, illigari erant. Franciscus Galliæ rex, captio Mediolano, toti Italiae metu incoauerat. Solimanus profligato Hungarorum exercitu, eorumque rege cæso, Germaniæ finibus imminebat. His tot tantisque difficultibus impediti, & prius longinquis & transmarinis expeditionibus sepe distanti, Imperator & frater Ferdinandus, foris Turcis assidentibus, intus Gallis vim facientibus, ac Lutheranis minantibus, vix villas consilia sua explicaditiones inueniebant. O quanti constas mundana dignitas! Ecce tibi supremus Ecclesiæ præfus, qui nec utrisque æquum & neutrum quasi se exhibere, nec auctoritate sua dissidētes in concordiam redigere poterat, momento & se & urbe in rerum dominam & caput Imperij captam, & exteræ gentis potestati ac libidini subiectam vidiit, ductu Caroli Borbonij, qui in ipsa oppugnatione bombardæ ita percutitus, nullum aliud ex capta urbe trophaeum retulit, quam æternum dedecus, quod & Ecclesiæ simul & Regi suo arma inferre sit ausus. Tam ante, quam post hanc urbem cladem plura acciderunt memoratu digna. Paullo ante homo quidam ignorans, prouectæ ætatis, ex agro Senensi, squalida lacerna induitus per urbem plateas curvantur, magna voce omnes hortatus fuerat, ut vitam emendant, pœnitentiamque agerent: alioquin enim foret grauissimas propediumpœnas luant. Nec un-

quam ille, quamvis à multis increpatus, clamare eademque verba ingeminare cessabat; ad exemplum Cassandrae, aut eius qui Hierosolymitanis simili clamore exitium prædixisse fertur: immo quanto magis prohibebatur, tanto magis clamabat, ut intra quatuor muros cum concludi necesse fuisset, è qua custodia ab illis ipsis quorum aduentum prædixerat, fuit liberatus. Quibus ille dixisse fertur: *Vos virga estis & flagellum quo Deus populum* huic impœnitentem castigat, & ad voluntatem suam implendam vritur: at ubi virga hac satis vñs fuerit, eam in ignem cōjicit, & ipsos castigatores castigabit. Cui vaticinio in utrisque exitus fidem fecit: Omnes enim sacrilegi paullo post miserabili morte perierunt, magna parte morbo contagioso absunti, reliqui vero ab ijsquos vicerant, ac deprendati fuerant, sublati. (l) Lutheranus quidam, historiam hanc captæ urbis, in qua nullum nō sceleris, agitij ac sacrilegij genus perpetratum fuit, describens, affirmat, militem quendam generosum dixisse, voto se Lutheroprophætæ suo obstrictum, frustum de corpore Papæ sese deuoraturum; & quidem nihil se magis cupere quam votum hoc implere. Ait idem, milites e Pontificio sacello stabulū equorum fecisse; tum Lutherum, quem Ecclesiasticis vestibus atq; ornamenti indutus, miles quidam gregarius (*ein Landesknecht*) repræsentabat, per ludibrium Papam creasse, omnibus manus in altum tollentibus atq; acclamantibus: *Lutherus Papa, Lutherus Papa*. Sed ad hunc ipsum nouum Pontificem absentem coronatum redeamus. Quemadmodum araneæ non sereno sed pluviioso atque obscuræ cœlo telas suas contexunt atque explicant: sic Lutherus in tantis turbis ac nouis dissensionibus consilia sua ita moderabatur, ut Euangelicæ illius Libertatis, quam velut vñalem proposuerat, cassibus multos Principes irretiret, & ad fædus cum Saxonij Duce de Lutherana propugnanda doctrina ferendum, permoueret. Ex his præcipui erant Georgius Marchio Brandenburgicus, Ernestus Dux Luneburgensis, Princeps Anhaldisus, & Philippus Hassiæ Langraiuius: quorum hic magnas patriæ suæ artulit calamitates. Est vero Landgravius apud Germanos dignitatis nomen, significans Provincialem Comitem. Horum quatuor sunt in Imperio, nempe Thuringiæ, Alsatiæ, Leuchtembergæ, & Hassiæ: quorum huius magna est potentia, imperiū Franconij finitimus. Erat vero istū magni

Dd 2 animi

I. Vid. Cochl. de Act. Luth. Pont. lib. 2. rer. mem.

animi homo, ad audendum quidvis promptus: eo que Lutherus ad suas eum partes adjungere modis omib[us] studuit, tam felici successu, ut benevolentiam quam ipsum Saxoniz Ducem eum semper deinde sit expertus. Duo hi præcipua fuerunt Lutheranæ conspirationis firmamenta. A nobilitate idem factionum studium in vulgus proserpsit, qui & ipsi, ad Evangelij, ut aiebant, defensionem, fraternitates & confederationes instituerunt, & ad armatae præparatunt. Erat vero tum ea vulgi de Lutheri doctrina opinio, ut multi quotidie, à præsca fide paullatim deficiente, ad novam siue iudicio, arbitratu suo transirent. Quamvis autem Imperator iam pridem VVormatiensi An. 1521. 8. Maij editio interdicto id veriusset. Infelicitate sorte evenit, ut illud edictum Cæsaris ratu ac sanctum quodammodo fuerit oblitum. Nam cum Cæsar abesset a Germania ad sedandos motus in Hispania & alibi exortos constituuisseque Vicarium Imperij Electorem Palatinum. Fridericum & quendam ei veluti senatum Norimbergæ collectos addidisset. Hi Anno 1522. bono zelo incipientes tractare negotiam religionis, proditio ne Georgij Spalatini Secretarij in aula Electoris Palatini, & VVolgangi Capitonis in aula Archi Episcopi Moguntini qui Lutheri & Saxonis erant exploratores, (a) à proposito delapsi sunt non quidem statim ad pessima, sed gradū zeli inferiorē eo quem iuxta Cæsar's editum VVormatiense tenere debuissent. Siquidem Anno 1523. conventu illo Norimbergensi soluto mense Martio decreum in causa Religionis promulgarunt Senatores Imperij cum Vicario Cæsatio; Vt Evangelium populo proponatur iuxta S.S. Patriū interpretationes ab Ecclesiaprobatas, ut Archiepiscopi & Episcopi quosdam constituant scientia divinarum literarum sufficienter instructos, qui curam habeant huius rei, & exorbitantes benigne moneant, in Refraclarioris vero poenis infidlis animadvertant: ut cum Imperatore agatur, quo quamprimum Concilium in Germania, non extra eam celebretur: Inter et temporis dum Concilium convocatur, nullibi Libritypis expressi distrahabantur, nisi probati calci virorum prudentium, quibus curam illius rei Magistratus demandabit. Vt sacerdotes & monachi apostolæ, qui sub matrimonij nomine sibi mulieres copularint iuxta præceptum Iuris Canonici puniantur. (a) Fuit inter Senatores hosce Albertus Brandenburgicus Borussiæ Dux, Mag. Ord. Teutonici, qui hoc Vicarius J[ohannes] Imperialis tempore Norimbergæ præsens seductus est per Andream Osiandrum apostamat